Nº 85, quinta-feira, 3 de maio de 201254 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012050300054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO Nº 6.524, DE 25 DE AGOSTO DE 2011(*)

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
nos Processos nºs 024389/11-0 e 011700/12-2, resolve

Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 1990, MARCELLO LIGNANI SIQUEIRA, matrícula nº
240816, do cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar, SF01, do
Gabinete do Senador Zezé Perrella, a partir da data de sua pu-
blicação.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

(*) Republicado por ter saído no DOU, de 26/8/2011, Seção 2, pág.
51, com incorreções no original.

ATOS DE 27 DE ABRIL DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 010688/12-9, resolve:

No- 1.347 - Tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 1241,
publicado no Diário Oficial da União, de 23/04/2012, Seção 2, que
exonerou MARIA MARTA REGINA DA LUZ BUSCH FERREIRA
LIMA do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP01, do
Gabinete do Terceiro Suplente de Secretário, e nomeou para exercer
o cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, da mesma lo-
tação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011544/12-0, resolve:

No- 1.364 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, LUIZA FLEMING NASR para exercer o
cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do Quadro de Pes-
soal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da
Liderança do Bloco da Minoria.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 010880/12-7, resolve:

No- 1.365 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, MAURA FERREIRA para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Zezé Perrella.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011563/12-5, resolve:

No- 1.367 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, BRUNO DA ROCHA ANTONY DE MO-
RAIS para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP02, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e
exercício na Comissão de Serviços de Infra-estrutura.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011428/12-0, resolve:

No- 1.368 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, DÉBORAH GRAZIELE FIGUEIREDO AL-
CÂNTARA para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Par-
lamentar, AP02, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lo-
tação e exercício no Gabinete do Senador José Pimentel.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 011517/12-3, resolve:

No- 1.374 - Exonerar MARIA MARTA REGINA DA LUZ BUSCH
FERREIRA LIMA, matrícula nº 155175, do cargo, em comissão, de
Assistente Parlamentar, AP01, do Gabinete do Terceiro Suplente de
Secretário, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de Assessor Téc-
nico, SF02, da mesma lotação.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

ATOS DE 30 DE ABRIL DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 006110/12-6, resolve:

No- 1.385 - Tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 697, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 15/03/2012, Seção 2, que
nomeou LUIZ JOSÉ MONTEIRO DE FARIAS para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Cássio Cunha Lima, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011674/12-1, resolve:

No- 1.386 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, REBECA IASMINE CORONEL AMILÍVIA
MANDARINO PEIXOTO para exercer o cargo, em comissão, de
Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de Pessoal do Senado Fe-
deral, com lotação e exercício no Gabinete da Senadora Ana Amé-
lia.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011351/12-8, resolve:

No- 1.387 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, JANICE SANTANA PEREIRA, matrícula nº
238883, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do
Gabinete da Senadora Lídice da Mata, a partir de 30/04/2012.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

ATO Nº 1.384, DE 2 DE MAIO DE 2012

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011641/12-6, resolve:

Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, VINÍCIUS CORRÊA DE ALMEIDA para exercer
o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro
de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Paulo Bauer.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 230, DE 23 DE ABRIL DE 2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 7.214/2012, resolve:

Ceder, a partir de 24 de abril de 2012, o servidor WLA-
DIMIR AZEVEDO CAETANO, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Segurança, para exercer cargo em comissão no Conselho
Nacional de Justiça.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA No- 231, DE 24 DE ABRIL DE 2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base na alínea "k" do art. 9º do Regimento Interno, no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e no inciso II do art. 2º da
Resolução-TSE nº 20.703, de 2000, resolve:

Art 1º Designar WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SIL-
VA, Secretário de Administração, para substituir o Diretor-Geral, Ní-
vel CJ-4, da Secretaria do Tribunal, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria nº 644, de 8 de setembro
de 2009, publicada no Diário Oficial da União do dia 9 subse-
quente.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2012

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 7.737/2012, resolve:

No- 235 - Ceder o servidor EDSON JOSÉ TRAVASSOS VIDIGAL,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer cargo comis-
sionado no Ministério do Esporte.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o contido no Pro-
cedimento Administrativo nº 3.732/2009, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 236 - Prorrogar, até 2 de junho de 2013, a cessão do servidor
EVERSON NUNES DOS SANTOS, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Operação de Computadores, ao Tribunal Regional
Eleitoral do Distrito Federal, para continuar prestando serviços no
Cartório da 13ª Zona Eleitoral.

Min. CÁRMEN LÚCIA

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 238, DE 30 DE ABRIL DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno, no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, e em vista do contido no Procedimento Administrativo nº
6.653/2009, resolve:

Art. 1º Designar SIMONE COELHO PEREIRA MATSU-
NAGA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o
Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revoga a Portaria 218, de 27.4.2011, publicada no
Diário Oficial da União do dia 2.5.2011.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ n. 3608/2012, resolve:

No- 123 - CONCEDER aposentadoria à servidora Dalcy Santana da
Silva Bastos, matrícula S011970, no cargo de Analista Judiciário,
Área de Apoio Especializado - Taquigrafia, classe C, padrão 15, do
quadro de pessoal do Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei
n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, combinado com o art. 193 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ n. 3327/2012, resolve:

No- 124 - CONCEDER aposentadoria à servidora Ivana Maria Melo,
matrícula S011309, no cargo de Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tribunal, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho
de 2005, e no art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ n. 3320/2012, resolve:

No- 125 - CONCEDER aposentadoria ao servidor José Orlando de
Queiroz, matrícula S010922, no cargo de Analista Judiciário, Área
Administrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tri-
bunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de
5 de julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei n. 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, combinado com o art. 193 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ n. 3399/2012, resolve:

No- 126 - CONCEDER aposentadoria ao servidor Rosalvo Delfino do
Nascimento Filho, matrícula S027272, no cargo de Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pes-
soal do Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Consti-
tucional n. 47, de 5 de julho de 2005.

Min. ARI PARGENDLER

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

No- 128 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de maio de 2012, nos
termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
DANIELA SERAFINI MACHADO, matrícula S044100, do cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do
Ministro Teori Albino Zavascki.

vania.lima
Retângulo